Projeto de resolução - x7em9ebv

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: x7em9ebv
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/04/2023
Projeto de resolução nº 465/2023
Protocolo nº 4298/2023
Processo nº 1846/2023

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATO-GROSSENSE  A  SENHORA  DALVA
APARECIDA  CARDOSO

 A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder a SENHORA DALVA APARECIDA CARDOSO, o Título de Cidadã Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

DALVA APARECIDA CARDOSO, é filha de um mineiro e uma mineira, nasceu em Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo, mudou-se para a cidade de Mariluz Paraná, ainda criança foi estudar em
Uberaba/MG no ano de 1979, e em 1986 mudou-se para Mato Grosso para a cidade de Colíder, onde
trabalhou como Técnica Administrativa na Delegacia Regional de Educação (DREC) e posteriormente foi
aprovada no Concurso Público do Magistério para o cargo de professora das séries iniciais no ano de
1993.  Foi casada com professor Eldir de Oliveira, mãe de três filhos.

Graduou-se em pedagogia através da Universidade Federal de Mato Grosso /NEAD em 1996.
Dedicando-se incansavelmente aos estudos, aos cursos, pós-graduação sempre voltado para a Educação,
proporcionou a exercer várias funções na área da educação como, Coordenação Pedagógica e Direção
Escolar.

Em 2004/2005, assumiu a função de Executora do Incra Unidade de Colíder, retornando em 2006, neste
mesmo ano mudou-se para Matupá após ser aprovada no seletivo para professora Formadora do
CEFAPRO Polo de Matupá durante 3 anos. Posteriormente fez o seletivo para Assessora Pedagógica
onde ficou durante 9 anos até a aposentaria em 2020.

Ingressou no Lions Clubes de Matupá em 2017, em 2018/2019 assumiu a função de Presidente do Clube
em 2022/2023 assumiu como Presidente de Divisão.

1

Projeto de resolução - x7em9ebv

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Destarte, por todas as razões apresentadas, por todos os relevantes serviços prestados, proponho a
concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense a Senhora DALVA APARECIDA CARDOSO que
indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e
peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Abril de 2023

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

2